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02120.000550/2023-92
Número Sei:14463005

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

NÚCLEO DE GESTÃO INTEGRADA - ICMBIO NOVO AIRÃO
RUA ANTENOR CARLOS FREDERICO, 69, - Bairro NOSSA SENHORA AUXILIADORA -  Novo

Airão - CEP 69730-000
Telefone: (92) 33651345

 
COMISSÃO DE CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE

AGENTES TEMPORÁRIOS AMBIENTAIS - ATA
ATA DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

Aos 03 dias do mês de maio de 2023, no Núcleo de Gestão Integrada - ICMBio Novo Airão, na  rua
Antenor Carlos Frederico, 69, Bairro Nossa Senhora Auxiliadora - Novo Airão/AM, às 14:00h, reuniram-
se de modo remoto os servidores públicos: Gilberto de Freitas Moreira, Analista Ambiental, matrícula
SIAPE nº 1716599, Angela Midori Furuya Pacheco, Analista Ambiental, matrícula SIAPE nº 1781450, e
Tamires Mutz, Analista Ambiental, matrícula SIAPE nº 3298790, integrantes da Comissão de Condução
do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de agentes temporários ambientais - ATA para o NGI
ICMBio Novo Airão, designados pela Portaria nº 1234, de 14 de abril de 2023.
Esta Comissão, em posse da documentação de inscrição dos candidatos analisou a documentação de cada
candidato e seguindo as orientações do Edital de Seleção, documento SEI nº 14300834, resolve:

 

INDEFERIR as seguintes inscrições:

10 vagas - Brigada de Prevenção e combate a incêndios, Nível I, Duração 24 meses, NGI Novo Airão

Nome do(a) candidato(a) CPF Motivos do indeferimento

Lindomar de Castro Moraes 058.501.362-40
Não atendeu ao item 2.4.3 do edital -

Apresentou atestado médico com datas
rasuradas

 

HOMOLOGAR as seguintes inscrições:

10 vagas - Brigada de Prevenção e combate a incêndios, Nível I, Duração 24 meses, NGI Novo Airão

Nome do(a) candidato(a) CPF
Adriano da Costa Galvão 008.704.462-58

Adriano do Nascimento Marques 928.905.632-00
Alberto Cristiano Souza de Moraes 335.040.672-68

Aldinei Cavalcante Fernandes 009.145.242-24
Alessandro Pereira de Nazaré 031.583.352-12
Alessandro Ribeiro de Nazaré 032.703.502-10
Alexsander dos Santos Gomes 026.070.722-80

Aliceia Mendes Rabelo 987.874.382-91
Alicia Serrão Ferreira 060.228.422-80
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Almiro Palmeta Neto 081.637.532-18
Anderson Elias Brazão Pacheco 037.474.592-77

Anderson Linhares da Cunha 035.589.812-86
Antonio Carlos Veras de Araujo 703.880.122-85

Antonio Nonato Rodrigues de Matos 008.832.262-94
Arlindo Macedo de Oliveira 033.544.342-79

Artemiza de Almeida da Silva 002.307.352-74
Caio Praia Correa 044.024.822-16

Cairo William Vinhorte Teixeira 021.687.462-90
Carlos Daniel Costa Pereira 039.209.822-90

Carlos Eduardo Crispim dos Santos 082.587.112-37
Carlos Eduardo dos Santos de Castro 066.091.582-07

Clamilton dos Reis Pereira 038.936.022-83
Claudemir Rodrigues Viana 060.732.892-43

Clovilson Assis da Silva 905.306.592-04
Clemerson Junho Policarpo de Matos 017.474.972-40

Dacyano do Carmo França 033.206.382-89
Daniel de Jesus Loureiro 034.647.962-21

Darlyson Deividy Policarpo de Matos 702.596.932-00
David Charles de Souza Teixeira 020.885.542-46

Deivison da Silva Cunha 002.566.132-90
Diogo Marques Lima 033.832.792-43

Domini Laranjeira Ferreira 070.206.482-31
Edenilce Ferreira de Souza 929.443.452-49

Edivan Nascimento Meruoca 029.061.652-20
Eduardo Cavalcante Pinheiro 016.106.062-56

Edvin Francisco Freire Marçal 005.137.342-88
Eliezer Vieira da Silva 033.677.882-10

Erickson de Nazare dos Santos 022.566.032-61
Everson Lima da Silva 603.253.482-00

Everton Melgueiro Serrão 022.565.952-26
Felipe Vitorio Santana Paz 705.003.362-61

Francinaldo Cardoso de Almeida 022.543.682-57
Francinei Santos de Jesus 029.322.522-24

Francisco Mateus Almeida dos Santos 051.671.342-69
Francisco Warlesson Nicacio de Souza 057.643.552-06

Frank Pantoja da Silva 012.499.492-03
Gabriel Saraiva Costa 039.209.492-42
Gabriela Moraes Mera 020.499.842-51

Gelson da Costa Simoes 006.907.802-57
Geovana Teixeira Monteiro 044.833.052-04

Geovani de Almeida Alvares 964.250.592-49
Gilmar Tavares Barroso 872.922.462-49

Gracy Kathleen Araujo da Silva 017.698.772-07
Henrique Galvão da Silva 996.260.392-72
Herllon Souza de Oliveira 005.144.652-98

Ingrede Dafene Araujo Santos 019.896.232-04
Israel Henrique Nobre da Silva 700.612.712-25

Italo Souza Santana 030.890.522-96
Izael Lindoso de Oliveira Junior 043.868.692-63

Izaildo dos Santos Gomes 042.492.152-32
Jaciara Andrade Silva 062.396.382-50
Jackson Silva Batista 039.013.022-20
Jair Santos Barbosa 011.860.252-71

Jake Vinhorte dos Santos 024.756.742-61
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James Franes de Matos 528.909.612-49
Jandecy Nascimento Pereira 012.402.192-10
Jean Carlos Oliveira do Vale 955.175.022-53

Jersem Hiuri Salgado Montenegro 024.268.162-01
Jesse Rodrigues Barbosa 051.101.092-30

Jhonatan Ribeiro de Nazaré 039.012.832-50
João Victor Peres Coelho 030.275.342-70

Jorge Nascimento de Oliveira 017.285.812-73
Josafa Barbosa Gomes Filho 088.470.382-78

Jose Mario da Costa Magalhães 005.566.942-52
Juan Almeida Pena 085.417.802-36

Julieva Vicencia Martins Dias 871.315.012-04
Juscelino Cardoso Robledo 005.212.002-37
Kaio dos Santos Barbosa 042.001.252-42

Katlem do Nascimento Gomes 053.913.812-66
Keven Daniel Portela de Souza 702.679.972-05
Lanverly Nogueira dos Santos 060.173.282-04

Leandro Ramos Vieira 016.813.342-32
Leonardo Viana da Silva 050.311.282-83
Lidia Moraes de Aquino 781.091.832-04

Lilian Alves Serrao 761.203.092-68
Lindinaldo Auzier de Souza 905.307.482-15

Livia Teixeira Monteiro 011.617.292-40
Lucas Serrao da Silva 038.997.082-45
Marcio da Silva Rosa 982.542.942-91

Marcos Lazaro Freitas da Silva 016.997.822-29
Marcos Vinicius Ferreira de Lira 128.706.364-07
Maria Tereza Bacelar Sumaeta 944.323.092-53

Marinalda Horta Bezerra 022.672.062-42
Mateus Rafael Teles de Alencar 023.635.862-63

Maycon de Souza Peres 029.178.772-00
Meirejane Leitão Vinhorte 839.823.872-34
Meiryjane Ramos Xavier 690.318.942-49
Milena Vinhorts Marinho 015.886.072-16
Miniane da Silva Pereira 953.153.812-34

Misael Gonçalves Montenegro 029.031.332-55
Nailson da Cunha Gassa 032.721.322-10

Naum Vieira Gomes 084.067.082-63
Nelcy da Costa Bittencourt 343.673.732-15

Nelmo de Brito Prata 024.986.122-46
Pablo de Lucas Souza Martins 057.788.662-24

Patrick Sabino Santana 705.003.532-71
Paulo Henrique Martins da Silva 826.323.912-53

Queuna da Silva Pereira 871.911.992-53
Rafaela Galvão Keller Pereira 023.912.882-63

Raimundo Nonato do Nascimento Moraes 987.102.302-20
Rayele Policarpo de Matos 020.808.892-06

Regina Ferreira Regis 996.992.812-00
Renata Deisiane Barbosa Mota 011.402.592-45

Rodrigo Batista de Oliveira 027.449.132-00
Romilson Barbosa Mota 975.736.632-34
Ronaldo Barbosa Mota 023.200.362-96

Roni Simões Costa 049.144.972-04
Samuel Rodrigo Reis Cardoso 032.731.782-56

Saulo Duarte da Cruz 030.591.222-45
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Sebastião Pacheco Filho 003.501.032-08
Sinderlandia Bacelar Sumaeta 601.105.622-91

Tancredo Alberto Freire Bezerra 871.315.102-97
Valter Pereira da Rocha Junior 061.112.012-71

Vitor Vinicius Souza da Silva de Morais 701.334.102-93
Werlen Marques do Nascimento 022.383.842-00

Willian Barbosa Cardoso 705.382.282-61
Zildo de Assis 016.093.242-42

 

HOMOLOGAR as seguintes inscrições:

02 vagas - Brigada de Prevenção e combate a incêndios, Nível II, Duração 24 meses, NGI Novo Airão

Nome do(a) candidato(a) CPF
Daniel de Lima Rosas Junior 034.754.302-23
Erlande Soares de Oliveira 976.509.862-68

Josue Silva Santos Fernandes 136.865.357.00
Lucas de Souza Pereira Keller 702.965.892-25

Luiz Guilherme Gomes Cerdeira 021.397.942-06
 

CONVOCAR para a etapa de pré-seleção (TAF/THUFA) os(as) candidatos(as) que tiveram suas
inscrições homologadas, conforme o seguinte cronograma (lista de agendamento):

Nome dos candidatos CPFs Local/Data e Horários
Aliceia Mendes Rabelo 031.583.352-12

TAF 
Concentração: Parque Linear –

Entrada da Cidade de Novo Airão,
AM-352. 

Dia 08/05/2023, às 07h30. 
 

THUFA  
Devido a grande quantidade de

inscrições, o THUFA será realizado
nos locais:

AV. Tiradentes S/N, Centro, Novo
Airão/AM no dia 09/05/2023 das

08:00 as 18:00h 
Rua Manoel Santana, 48, Bairro

Nova Esperança, Novo
Airão/AM no dia 09/05/2023 das

08:00 as 18:00h 

Alicia Serrão Ferreira 060.228.422-80
Artemiza de Almeida da Silva 002.307.352-74

Edenilce Ferreira de Souza 929.443.452-49
Gabriela Moraes Mera 020.499.842-51

Geovana Teixeira Monteiro 044.833.052-04
Gracy Kathleen Araujo da

Silva 017.698.772-07

Ingrede Dafene Araujo Santos 019.896.232-04
Jaciara Andrade Silva 062.396.382-50

Julieva Vicencia Martins Dias 871.315.012-04
Katlem do Nascimento Gomes 053.913.812-66

Lidia Moraes de Aquino 781.091.832-04
Lilian Alves Serrao 761.203.092-68

Livia Teixeira Monteiro 011.617.292-40
Maria Tereza Bacelar Sumaeta 944.323.092-53

Marinalda Horta Bezerra 022.672.062-42
Meirejane Leitão Vinhorte 839.823.872-34
Meiryjane Ramos Xavier 690.318.942-49
Milena Vinhorts Marinho 015.886.072-16
Miniane da Silva Pereira 953.153.812-34
Queuna da Silva Pereira 871.911.992-53

Rafaela Galvão Keller Pereira 023.912.882-63
Rayele Policarpo de Matos 020.808.892-06

Regina Ferreira Regis 996.992.812-00
Renata Deisiane Barbosa Mota 011.402.592-45
Sinderlandia Bacelar Sumaeta 601.105.622-91

 
Nome dos candidatos CPFs Local/Data e Horários

Daniel de Lima Rosas Junior 034.754.302-23 TAF 
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Concentração: Parque Linear –
Entrada da Cidade de Novo Airão,

AM-352. 
Dia 08/05/2023, às 08h00. 

THUFA  
Devido a grande quantidade de

inscrições, o THUFA será realizado
nos locais:

AV. Tiradentes S/N, Centro, Novo
Airão/AM no dia 09/05/2023 das

08:00 as 18:00h 
Rua Manoel Santana, 48, Bairro Nova

Esperança, Novo
Airão/AM no dia 09/05/2023 das

08:00 as 18:00h 

Erlande Soares de Oliveira 976.509.862-68
Josue Silva Santos Fernandes 136.865.357.00
Lucas de Souza Pereira Keller 702.965.892-25

Luiz Guilherme Gomes Cerdeira 021.397.942-06
Adriano da Costa Galvão 008.704.462-58
Adriano do Nascimento

Marques 928.905.632-00

Alberto Cristiano Souza de
Moraes 335.040.672-68

Aldinei Cavalcante Fernandes 009.145.242-24
Alessandro Pereira de Nazaré 031.583.352-12
Alessandro Ribeiro de Nazaré 032.703.502-10
Alexsander dos Santos Gomes 026.070.722-80

Almiro Palmeta Neto 081.637.532-18
Anderson Elias Brazão Pacheco 037.474.592-77

Anderson Linhares da Cunha 035.589.812-86
Antonio Carlos Veras de Araujo 703.880.122-85
Antonio Nonato Rodrigues de

Matos 008.832.262-94

Arlindo Macedo de Oliveira 033.544.342-79
Caio Praia Correa 044.024.822-16

Cairo William Vinhorte Teixeira 021.687.462-90
Carlos Daniel Costa Pereira 039.209.822-90
Carlos Eduardo Crispim dos

Santos 082.587.112-37

 
Nome dos candidatos CPFs Local/Data e Horários

Carlos Eduardo dos Santos de
Castro 066.091.582-07

TAF 
Concentração: Parque Linear –

Entrada da Cidade de Novo Airão, AM-
352. 

Dia 08/05/2023, às 08h30. 
THUFA  

Devido a grande quantidade de
inscrições, o THUFA será realizado nos

locais:
AV. Tiradentes S/N, Centro, Novo
Airão/AM no dia 09/05/2023 das

08:00 as 18:00h 
Rua Manoel Santana, 48, Bairro Nova

Esperança, Novo
Airão/AM no dia 09/05/2023 das

08:00 as 18:00h 

Clamilton dos Reis Pereira 038.936.022-83
Claudemir Rodrigues Viana 060.732.892-43

Clovilson Assis da Silva 905.306.592-04
Clemerson Junho Policarpo de

Matos 017.474.972-40

Dacyano do Carmo França 033.206.382-89
Daniel de Jesus Loureiro 034.647.962-21

Darlyson Deividy Policarpo de
Matos 702.596.932-00

David Charles de Souza Teixeira 020.885.542-46
Deivison da Silva Cunha 002.566.132-90

Diogo Marques Lima 033.832.792-43
Domini Laranjeira Ferreira 070.206.482-31

Edivan Nascimento Meruoca 029.061.652-20
Eduardo Cavalcante Pinheiro 016.106.062-56

Edvin Francisco Freire Marçal 005.137.342-88
Eliezer Vieira da Silva 033.677.882-10

Erickson de Nazare dos Santos 022.566.032-61
Everson Lima da Silva 603.253.482-00

Everton Melgueiro Serrão 022.565.952-26
Felipe Vitorio Santana Paz 705.003.362-61

Francinaldo Cardoso de Almeida 022.543.682-57
 

Nome dos candidatos CPFs Local/Data e Horários
Francinei Santos de Jesus 029.322.522-24 Concentração: Parque Linear –

Entrada da Cidade de Novo Airão, AM-
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352. 
Dia 08/05/2023, às 09h00. 

THUFA  
Devido a grande quantidade de

inscrições, o THUFA será realizado nos
locais:

AV. Tiradentes S/N, Centro, Novo
Airão/AM no dia 09/05/2023 das

08:00 as 18:00h 
Rua Manoel Santana, 48, Bairro Nova

Esperança, Novo
Airão/AM no dia 09/05/2023 das

08:00 as 18:00h 

Francisco Mateus Almeida dos
Santos 051.671.342-69

Francisco Warlesson Nicacio de
Souza 057.643.552-06

Frank Pantoja da Silva 012.499.492-03
Gabriel Saraiva Costa 039.209.492-42

Gelson da Costa Simoes 006.907.802-57
Geovani de Almeida Alvares 964.250.592-49

Gilmar Tavares Barroso 872.922.462-49
Henrique Galvão da Silva 996.260.392-72
Herllon Souza de Oliveira 005.144.652-98

Israel Henrique Nobre da Silva 700.612.712-25
Italo Souza Santana 030.890.522-96

Izael Lindoso de Oliveira Junior 043.868.692-63
Izaildo dos Santos Gomes 042.492.152-32

Jackson Silva Batista 039.013.022-20
Jair Santos Barbosa 011.860.252-71

Jake Vinhorte dos Santos 024.756.742-61
James Franes de Matos 528.909.612-49

Jandecy Nascimento Pereira 012.402.192-10
Jean Carlos Oliveira do Vale 955.175.022-53

Jersem Hiuri Salgado Montenegro 024.268.162-01
 

Nome dos candidatos CPFs Local/Data e Horários
Jesse Rodrigues Barbosa 051.101.092-30

Concentração: Parque Linear –
Entrada da Cidade de Novo Airão, AM-

352. 
Dia 08/05/2023, às 09h30. 

THUFA  
Devido a grande quantidade de

inscrições, o THUFA será realizado nos
locais:

AV. Tiradentes S/N, Centro, Novo
Airão/AM no dia 09/05/2023 das 08:00

as 18:00h 
Rua Manoel Santana, 48, Bairro Nova

Esperança, Novo
Airão/AM no dia 09/05/2023 das 08:00

as 18:00h 

Jhonatan Ribeiro de Nazaré 039.012.832-50
João Victor Peres Coelho 030.275.342-70

Jorge Nascimento de Oliveira 017.285.812-73
Josafa Barbosa Gomes Filho 088.470.382-78

Jose Mario da Costa Magalhães 005.566.942-52
Juan Almeida Pena 085.417.802-36

Juscelino Cardoso Robledo 005.212.002-37
Kaio dos Santos Barbosa 042.001.252-42

Keven Daniel Portela de Souza 702.679.972-05
Lanverly Nogueira dos Santos 060.173.282-04

Leandro Ramos Vieira 016.813.342-32
Leonardo Viana da Silva 050.311.282-83

Lindinaldo Auzier de Souza 905.307.482-15
Lucas Serrao da Silva 038.997.082-45
Marcio da Silva Rosa 982.542.942-91

Marcos Lazaro Freitas da Silva 016.997.822-29
Marcos Vinicius Ferreira de Lira 128.706.364-07
Mateus Rafael Teles de Alencar 023.635.862-63

Maycon de Souza Peres 029.178.772-00
Misael Gonçalves Montenegro 029.031.332-55

 
Nome dos candidatos CPFs Local/Data e Horários
Nailson da Cunha Gassa 032.721.322-10 Concentração: Parque Linear –

Entrada da Cidade de Novo Airão, AM-
352. 

Dia 08/05/2023, às 10h00. 
THUFA  

Devido a grande quantidade de
inscrições, o THUFA será realizado nos

locais:

Naum Vieira Gomes 032.721.322-10
Nelcy da Costa Bittencourt 343.673.732-15

Nelmo de Brito Prata 024.986.122-46
Pablo de Lucas Souza Martins 057.788.662-24

Patrick Sabino Santana 705.003.532-71
Paulo Henrique Martins da Silva 826.323.912-53
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AV. Tiradentes S/N, Centro, Novo
Airão/AM no dia 09/05/2023 das 08:00

as 18:00h 
Rua Manoel Santana, 48, Bairro Nova

Esperança, Novo
Airão/AM no dia 09/05/2023 das 08:00

as 18:00h 

Raimundo Nonato do Nascimento
Moraes 987.102.302-20

Rodrigo Batista de Oliveira 027.449.132-00
Romilson Barbosa Mota 975.736.632-34
Ronaldo Barbosa Mota 023.200.362-96

Roni Simões Costa 049.144.972-04
Samuel Rodrigo Reis Cardoso 032.731.782-56

Saulo Duarte da Cruz 030.591.222-45
Sebastião Pacheco Filho 003.501.032-08

Tancredo Alberto Freire Bezerra 871.315.102-97
Valter Pereira da Rocha Junior 061.112.012-71

Vitor Vinicius Souza da Silva de
Morais 701.334.102-93

Werlen Marques do Nascimento 022.383.842-00
Willian Barbosa Cardoso 705.382.282-61

Zildo de Assis 016.093.242-42
 
Devido ao grande número de inscrições, o teste THUFA será realizado nos locais: AV. Tiradentes S/N,
Centro, Novo Airão/AM  e Rua Manoel Santana, 48, Bairro Nova Esperança, Novo
Airão/AM no dia 09/05/2023 das 08:00 às 17:00h, o horário de cada candidato será  informado durante
a prova do TAF. 
Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos membros da comissão.

 
 

Documento assinado eletronicamente por Gilberto de Freitas Moreira, Analista Ambiental, em
03/05/2023, às 16:28, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Tamires Mutz, Analista Ambiental, em 03/05/2023, às
16:31, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade
informando o código verificador 14463005 e o código CRC B4D9C565.

 
 
 


